MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 053, DE 23 DE MARÇO DE 2020

Torna  público  o  resultado  dos  recursos  interpostos  ao
Edital  PROGRAD  046/2020  e  o  Resultado  final   da
aprovação e classificação referente ao Processo Seletivo
para  a  inserção  de  estudantes  no  Programa  de  Apoio
Financeiro  ao  Desenvolvimento  Acadêmico  dos/as
estudantes  com  Deficiência  da  UNILA  –  PADA, da
Universidade Federal da Integração Latino Americana –
UNILA.

O Pró-reitor de Graduação da Universidade Federal de Integração Latino-Americana – UNILA,
designado  pela  Portaria  Nº  24/2020/GR,  de  31  de  janeiro  de  2020,  com base  nas  atribuições
delegadas pela Portaria UNILA Nº 042 de 25 de janeiro de 2017, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO os Editais PROGRAD 001, 042, 045 e 046/2020,

RESOLVE:

Tornar público o resultado dos recursos interpostos ao Edital PROGRAD 046/2020 e o Resultado
final  da aprovação e classificação referente ao Processo Seletivo para a inserção de estudantes no
Programa de Apoio Financeiro ao Desenvolvimento Acadêmico dos/as estudantes com Deficiência
da UNILA – PADA, da Universidade Federal da Integração Latino Americana – UNILA.

1.  DO  RESULTADO  DOS  RECURSOS  E  RESULTADO  FINAL  DA  APROVAÇÃO  E
CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

1.1 Não houve interposição de recursos.

1.2 Com base nos critérios estabelecidos pelo Edital PROGRAD 001/2020, os candidatos foram
classificados conforme mostra o quadro a seguir:

Classificação Nome dos candidatos RESULTADO

1º Isaías Hernandez Galeano Aprovado

2º Cristian David Rada Hernandez Aprovado

3º Maria de Lourdes Aquino Echeguren Aprovado

4º Julio Cezar Pereira Aprovado

5º Zavel Ambrosio Quispe Aprovado

6º Jacson Andrei Peruzzo Aprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

7º Elaine Silva Rodrigues Classificado

8º Jeniffer Olivetti Klarosk Classificado

Yeison Andrés Rojas Ramírez Desclassificado (estudante encontrase
em mobilidade acadêmica)

1.3 Os seis primeiros colocados estão aprovados a receber o auxílio PADA, e o sétimo e oitavo
colocado  poderão  ser  contemplados  com  o  auxílio  somente  diante  da  desistência  de  um  dos
estudantes que recebe o auxílio.

2. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO

2.1 Os candidatos selecionados deverão assinar o Termo de Compromisso (disponível no Anexo I)
e  enviar  o  mesmo  para  o  seguinte  correio  eletrônico:  nucleo.acessibilidade@unila.edu.br  ,
impreterivelmente, até  25/03/2020.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1  Dúvidas  referentes  ao  Edital  podem  ser  esclarecidas  através  do  e-mail
nucleo.acessibilidade@unila.edu.br .

3.2 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu-PR, 23 de março de 2020.

PROF. PABLO NUNES
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
ANEXO I

TERMO DE COMPROMISSO DO PROGRAMA DE APOIO FINANCEIRO AO
DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO DOS/AS ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIA UNILA–PADA

Eu,  ___________________________________________,  matrícula  nº  __________________  e

CPF  nº_________________________________________________,  estudante  do  curso  de

_____________________________________________________,  da  Universidade  Federal  da

Integração  Latino-Americana  –  UNILA,  assumo  o  compromisso  de  cursar  regularmente,  sem

trancamento de matrícula,  pelo menos, quatro componentes curriculares do curso no qual estou

matriculado(a), respeitando o projeto pedagógico do curso; frequentar as aulas com assiduidade

igual  ou  superior  a  75% da carga  horária  total  de  cada  componente  curricular  do  meu  curso;

participar  de eventos  promovidos  pelo DAAIPcD/PROGRAD responsável  pela  coordenação do

programa, assinar mensalmente o recebimento do auxílio e preencher o Relatório Semestral.

Foz do Iguaçu – PR ______ de ___________________ de 2020.

___________________________________
Assinatura do estudante

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/03/2020

EDITAL Nº 053/2020 - PROGRAD (10.01.05.17)
(Nº do Documento: 54)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 23/03/2020 20:15 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A)

2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.unila.edu.br/public/documentos
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 54 2020 EDITAL 23/03/2020 0cf213a03f

https://sig.unila.edu.br/public/documentos